
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI DI SYSTEM MANAGEMENT PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (ID 2275) PER UN PERIODO 
DI 36 MESI A PARTIRE DAL 01/02/2024, IN FAVORE DEL RTI AGGIUDICATARIO FASTWEB S.P.A., 
ACCENTURE S.P.A, ACCENTURE TECHNOLOGY SOLUTIONS S.R.L., LUTECH ADVANCED SOLUTIONS 
S.P.A., CONSORZIO STABILE NEXTHERA S.C.R.L., PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 1.100.748,24 
IVA ESCLUSA – CIG DERIVATO A03F1EB9F2

Proposta di delibera: 2379/23 del: 19/12/2023

L’Estensore: RINONAPOLI GABRIELE                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 19/12/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e si riferiscono a Bilanci di esercizi futuri.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Responsabile della U.O.S.D. I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali e 
degli Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 88/DG 
del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 
2018, e approvato con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità 
operativa centrale UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale;

la deliberazione n. 269/DG del 29.03.2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità 
della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

la delibera n. 988 del 04/12/2020 di affidamento dell’Appalto Specifico (SDAPA) per i 
servizi di Desktop Outsourcing alla ditta ACS Service Srl per 36 mesi dal 01/01/2021 al 
31/12/2023;

la delibera n. 819 del 22/09/2022 di adesione all’Accordo Quadro Consip per i servizi di 
gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro (SGM) per 48 mesi dal 
01/11/2022 al 31/10/2026 in favore del RTI composto da Fastweb Spa; N&C Srl, 
Consorzio Stabile Consielte s.c.r.l. e Maticmind Spa;

PREMESSO che in data 25/10/2021 Consip Spa ha indetto una gara a procedura aperta, per la 
conclusione di un Accordo Quadro ai sensi dell’art.54, comma 4, lett. A del Decreto 
Legislativo n. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento di servizi di System Management 
per le Pubbliche Amministrazioni (ed.3) - ID Sigef 2275;

che in data 12/07/2022 è stato aggiudicato il suddetto Accordo Quadro da parte di 
CONSIP al RTI composto dalle società Fastweb S.p.A. (mandante), Accenture S.p.A, 
Accenture Technology Solutions S.r.l., Lutech Advanced Solutions S.p.A., Consorzio 
Stabile Nexthera S.c.r.l.;

che a partire dal mese di gennaio 2023 il nuovo Accordo Quadro è stato reso attivo sul 
portale acquisti in rete per le pubbliche amministrazioni interessate;

CONSIDERATO che presso l’Azienda Ospedaliera San Giovanni è attivo fino al 31/12/2023 il servizio di 
Desktop Outsourcing con la società ACS Service Srl, così come previsto dalla delibera n. 
988 del 04/12/2020;

che il servizio in parola include risorse tecniche di presidio e il servizio di helpdesk per la 
gestione delle chiamate di assistenza sui sistemi informatici da parte degli utenti 
dell’Azienda;

che con l’adesione all’Accordo Quadro “SGM” di cui alla delibera n. 819 del 22/09/2022, 
sono stati inglobati i servizi di Desktop Outsourcing ad oggi inclusi nel contratto con la 
società ACS Service Srl, tra cui i servizi di gestione delle Postazioni di Lavoro presenti in 
Azienda;



3

che tuttavia, in considerazione della scadenza del contratto di Desktop Outsourcing, 
risulta necessario integrare le figure tecniche di presidio ivi previste;

che mediante l’adesione al nuovo Accordo Quadro “System Management” ID Sigef 2275 
è possibile garantire la disponibilità di risorse tecniche di presidio e di risorse 
professionali specialistiche;

che, in considerazione della crescente complessità tecnologica dei sistemi informatici 
presenti in azienda, della necessità di aggiornare continuamente l’infrastruttura a causa 
dei rischi cyber e delle prossime attività di migrazione in cloud dei sistemi informatici 
aziendali, è necessario prevedere figure di supporto tecnico sistemistico;

che l’adeguamento organizzativo della struttura ICT rientra tra gli obiettivi inclusi nel 
Piano Aziendale per la Sicurezza Informatica, approvato con deliberazione n.1160 del 
20/12/2022;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra specificato, verificare la possibilità di adeguare il gruppo di 
supporto sistemistico ai nuovi scenari tecnologici e alle prescrizioni contenute nel citato 
Piano Aziendale per la Sicurezza Informatica;

necessario, per quanto sopra rappresentato, definire un Piano dei Fabbisogni relativo ai 
nuovi servizi di “System Management”;

VISTO il Piano dei Fabbisogni trasmesso in data 22/11/2023 con ODA 7507787 su portale 
“acquistiinretePA” al RTI aggiudicatario dell’Accordo Quadro “System Management”;

il Piano Operativo trasmesso dal RTI Fastweb S.p.A., identificato con PROT. N° 
WPER20230000123377, di cui al prot. Interno n. 0041623/23 del 12/12/2023;

lo schema di Contratto Esecutivo previsto dall’Accordo Quadro;

che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG A01C7410CD;

PRESO ATTO che il valore economico complessivo indicato nel Piano Operativo PROT. N° 
WPER20230000123377, relativo all’adesione all’Accordo Quadro “System 
Management” per un periodo di 36 mesi è pari complessivamente ad € 1.100.748,24 Iva 
esclusa;

che il suddetto importo è suddiviso nei seguenti servizi:

- Presidio Tecnico Operativo: € 630.300,24 Iva esclusa
- Supporto Specialistico: € 470.448,00 Iva esclusa

che il servizio di “presidio tecnico operativo” prevede la presenza di n. 5 tecnici on-site 
con competenze specifiche in ambito sistemistico e con metrica di fatturazione a 
canone;

che il servizio di “supporto specialistico” prevede la disponibilità a chiamata di figure 
professionali specialistiche nei diversi ambiti tecnologici ICT e con metrica di fatturazione 
a consumo;

che pertanto le attività di supporto specialistico saranno riconosciute solo se 



4

effettivamente erogate nel periodo contrattuale;

RITENUTO necessario avviare il servizio entro e non oltre il giorno 01/02/2024;

necessario, per quanto sopra rappresentato, dover procedere all’adesione al nuovo 
Accordo Quadro Consip per i servizi di System Management per le Pubbliche 
Amministrazioni (ed.3) - ID Sigef 2275 a partire dal 01/02/2024, in favore del RTI 
aggiudicatario Fastweb S.p.A. (mandante), Accenture S.p.A, Accenture Technology 
Solutions S.r.l., Lutech Advanced Solutions S.p.A., Consorzio Stabile Nexthera S.c.r.l., per 
un importo complessivo pari ad € 1.100.748,24 Iva esclusa - CIG derivato A03F1EB9F2;

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.342.912,86 
IVA inclusa, sarà imputato sul conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica) 
secondo il seguente prospetto:

- Anno 2024  410.334,49 € Iva inclusa
- Anno 2025  447.637,62 € Iva inclusa
- Anno 2026  447.637,62 € Iva inclusa
- Anno 2027    37.303,13 € Iva inclusa

ATTESTATO che il presente provvedimento risulta necessario ed improcrastinabile;

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;



5

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di aderire all’ Accordo Quadro Consip per i servizi di System Management per le Pubbliche 

Amministrazioni (ed.3) - ID Sigef 2275 a partire dal 01/02/2024, in favore del RTI aggiudicatario Fastweb 

S.p.A. (mandante), Accenture S.p.A, Accenture Technology Solutions S.r.l., Lutech Advanced Solutions 

S.p.A., Consorzio Stabile Nexthera S.c.r.l., per un importo complessivo pari ad € 1.100.748,24 Iva esclusa 

- CIG derivato A03F1EB9F2SAN;

2. di approvare il Piano Operativo PROT. N° WPER20230000123377 allegato alla presente deliberazione;

3. di approvare lo schema di Contratto Esecutivo allegato alla presente deliberazione;

4. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.342.912,86 IVA 

inclusa, sarà imputato sul conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica) secondo il seguente 

prospetto:

- Anno 2024  410.334,49 € Iva inclusa
- Anno 2025  447.637,62 € Iva inclusa
- Anno 2026  447.637,62 € Iva inclusa
- Anno 2027    37.303,13 € Iva inclusa

5. di nominare quale RUP dell’affidamento l’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente responsabile della struttura 

proponente;

6. di nominare quale DEC per la procedura in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. n. 

50/2016, il Dott. Michelangelo Baglioni, Collaboratore Tecnico presso la UOSD ICT;

7. di dare atto che il presente provvedimento risulta necessario e improcrastinabile al fine di garantire la 

continuità e la sicurezza dei sistemi informativi aziendali;

8. di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti 

gli atti conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese 

le relative notifiche e/o comunicazioni alle società interessate;

9. di pubblicare il presente atto nell'Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell'art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall'art. 32 L. 69/2009 e dall'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.



6

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto L.gls 30/12/1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla 
registrazione ed alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n 6 pagine, compreso il frontespizio, e di n.2 allegati:

- Allegato 1 - Piano Operativo PROT. N° WPER20230000123377, composto da 8 pagine

- Allegato 2 - Schema di contratto esecutivo, composta da 14 pagine


		2023-12-19T12:07:59+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-12-19T13:47:09+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-12-22T10:44:10+0000
	Alberto Fiore


		2023-12-22T10:44:39+0000
	Firma applicativa


		2023-12-22T15:07:38+0000
	Paola Masala


		2023-12-22T15:08:05+0000
	Firma applicativa


		2023-12-22T15:41:10+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-12-22T15:42:33+0000


		2023-12-27T11:27:36+0000
	Firma applicativa




